
 

от 02  декабря 2025 г.                                № 500  
 

Об установлении льготных тарифов на тепловую энергию  для населения 
Горномарийского муниципального района  Республики Марий Эл               

с 01 января 2026 г. (для потребителей филиала «АО Марикоммунэнерго»  
«Козьмодемьянские тепловые сети») 

 
В соответствии с Законом Республики Марий Эл от 30 ноября 2017 года  

№ 61-З «О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Республики 
Марий Эл и наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями Республики Марий Эл», Указом Главы Республики Марий Эл 
от 12 декабря 2024 года № 260 «О предельных (максимальных) индексах 
изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги           
в муниципальных образованиях в Республике Марий Эл на период с 1 января 
2025 г. по 1 января 2029 г.», распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 25 ноября 2025 года № 3413-р,  приказом Министерства 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Марий Эл от 01 августа 2011 года № 703 «Об утверждении нормативов 
потребления тепловой энергии для отопления многоквартирных домов или 
жилых домов» (с изменениями и дополнениями), администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить  льготные тарифы на тепловую энергию для  населения 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл с 01 января 
2026 года для потребителей филиала «АО Марикоммунэнерго» 
«Козьмодемьянские тепловые сети» за 1 Гкал в размере: 

 
Многоквартирные и жилые дома Льготный тариф на тепловую 

энергию для населения, руб. Год постройки Этажность 
До 1999 г. 
(включительно) 

1 1953,66 
2 1974,26 

3-4 3211,86 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.  
3. Постановление администрации Горномарийского муниципального 

района от 30 мая 2025 г. № 216 «Об установлении льготных тарифов на 
тепловую энергию на территории Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл для потребителей с 01 июля 2025 года (для 
потребителей ООО «Марикоммунэнерго»)  признать утратившим силу с 31 
декабря 2025 г. 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Край 
горномарийский». 
 
             Глава администрации   
                Горномарийского  
           муниципального района 

 
Н.Арганякова 

 

КЫРЫК  МАРЫ   

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИН  

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 


